petuum impedimentum obstinationis voluntatem ligantis; sed tamen naturalis cognitio manet...” (*In II Sent d. 39 q. 3 a. 1, 5m*).

<sup>10</sup> “... omnia suo modo *per appetitum inclinantur* in bonum sed diversimode. Quaedam enim inclinantur in bonum, per *solam naturalem habitudinem, absque cognitione*, sicut plantae et corpora inanimata. Et talis inclinatio ad bonum vocatur *appetitus naturalis*. Quaedam vero ad bonum inclinantur cum aliqua cognitione; non quidem sic quod cognoscant ipsam rationem boni sed *cognoscunt aliquod bonum particulare...* inclinatio autem hanc cognitionem sequens dicitur *appetitus sensibilis* ... Quaedam vero ad bonum inclinantur cum cognitione qua *cognoscunt ipsam boni rationem*, quod est proprium intellectus ... Et haec inclinatio dicitur *voluntas...*” (*STh I q. 59 a. 1 c*; cf *q. 60 a. 1 c*).

<sup>11</sup> “Verum enim est bonum intellectus, ad quod naturaliter ordinatur: unde sicut res cognitione carentes moventur ad suos fines absque ratione, ita interdum *intellectus* hominis *quadam naturali inclinatione tendit in veritatem, licet rationem veritatis non percipiat*” (*In Phys I lectio 10 N° 5*).

<sup>12</sup> “*veritas de Deo*, hoc contingit esse dupliciter: quia aut est *de ipso Deo tantum, aut de Deo ratione naturae assumpta...*” (*In III Sent d. 25 q. 1 a. 2*).

<sup>13</sup> “Ad ea etiam *quae de Deo ratione humana* investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui *revelatione divina*. Quia *veritas de Deo, per rationem investigata*, a paucis, et per longum tempus, et cum admixtione multorum errorum, homini proveniret...” (*STh I q. 1 a. 1 c*).

<sup>14</sup> “...*de Deo secundum veritatem, et de Deo secundum opinionem*” (*STh I q. 13 a. 10 ob 2*).

le opinioni dei suoi predecessori sull’infinito, passava a risolvere la questione reale: “Postquam Philosophus disputative processit de infinito, hic incipit determinare veritatem. Et primo ostendit an [quomodo] sit infinitum; secundo quid sit”. (*In Phys* 3, lect. 10 N° 1; cf. lect. 7 N° 1). Questo dunque sarebbe il senso del testo sull’inclinazione naturale a conoscere *la verità su Dio*: la parola “verità” farebbe riferimento alla necessità di *impostare la questione della realtà di Dio, cioè se Dio esiste e che è Dio*.

A modo di conclusione qui vorrei sottolineare due atteggiamenti nel nostro testo. Innanzitutto per quanto riguarda Dio il testo parla di inclinazione a *conoscere*, non specificamente a “vivere” né a convivere: lì è ben chiaro il contrasto fra *cognoscat* e *vivat*.<sup>15</sup> In secondo luogo, questa inclinazione non viene messa in rapporto con qualsiasi conoscenza, ma denota specificamente una conoscenza di Dio *obiettiva, critica e ontologica o metafisica*.